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Abstrakt
Práce předkládá mechanismus pro přesné časování odesílaných zpráv na sběrnici CAN bez
závislosti na hlavním procesoru a spouštění úloh na hlavním procesoru podle hardwarem sta-
noveného rozvrhu. V práci je využit obvod TMS570LS1227ZWT na bázi jádra Cortex-R4.
V rámci práce jsou nejprve rozebrány jednotlivé periferie, které jsou vhodné k řešení daného
úkolu. Poté je popsán návrh implementace, výběr a propojení periferií, které umožňují pro-
blém řešit. Vybrány byly periferie DCAN, DMA, VIM a N2HET. Dále práce popisuje způsob
integrace do prostředí pro vývoj rychlý vývoj aplikací z prostředí Matlab/Simulink, založené
na knihovně RPP, vyvíjené pro průmyslové partnery na na Katedře řídící techniky. Dále
je popsané navržené aplikační rozhraní. Nakonec jsou uvedena měření a ověření vlastností
implementované funkcionality.

Klíčová slova
TMS570LS1227ZWT; CAN; N2HET; Hardware obsluha CAN, Rozvrh, TMS570, Hercules,
Texas Instruments
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Abstrakt
This thesis presents mechnism for accurate timming of transmission of CAN messages with-
out dependecy on main processor and hardware coordinated scheduling of CPU tasks. The
chosen processor is TMS570LS1227ZWT based on the ARM Cortex-R4 architecture. This
thesis analyze appropriate peripherals which can be combined to implement the project
goals. The design and configuration with the most suitable peripherals selected (DCAN,
DMA, VIM and N2HET) is described. Then the thesis describes integration into rapind pro-
totyping platform providing support for application design in Matlab/Simulink environment
for the target TMS570 platform. The environment is based on RPP library developed at
CTU in Prague. Extension of the application interface is documented in the text. Finally,
are listed the results of measurement and tests of added functionality.

Keywords
TMS570LS1227ZWT; CAN; N2HET; Hardware CAN, Schedule, TMS570, Hercules, Texas
Instruments
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1 Úvod

Nároky na vestavěné systémy neustále rostou s rostoucími požadavky zákazníků. Konkrétně
v automobilovém průmyslu se jedná o stále větší množství propojených jednotek, na kterých
běží stovky až tisícovky většinou periodických úloh. Ty mezi sebou musí vyměňovat data
podle pevně stanoveného rozvrhu. Na rozvrh jsou kladeny striktní požadavky tak, aby byla
splněna časová omezení. Teoretickými základy a návrhem rozvrhu se zabývá předchozí část
projektu [1] a tato práce navazuje praktickou implementací vykonávání takového rozvrhu.

Vzhledem k požadavkům na spolehlivost a bezpečnost řídicích systémů vozidel a průmys-
lových zařízení je nutné nasazení deterministických komunikačních řešení a certifikovaných
procesorových systémů, jako je obvod Texas Instruments TMS570LS1227ZWT založený na
bázi jádra Cortex-R4. V rámci této práce byla využita deska od firmy EATON založená na
výše zmíněném obvodu.

Cílem této práce je navrhnout nové řešení s hardwarově realizovaným rozvrhem přenosů
zpráv po sběrnici CAN a pro spouštění úloh na procesoru, jež rozšíří již navržené prostředí
pro vývoj aplikací na dané rodině obvodů. Prostředí již zahrnuje podporu pro tvorbu aplikací
z prostředí Matlab/Simulink. Základem prostředí Rapid prototyping platform je knihovna
RPP.

Práce je rozdělena do čtyř částí zabývajících se analýzou, návrhem, implementací a měře-
ním/ověřením implementované funkcionality.

V první analytické části práce jsou krátce rozebrány alternativy k vybranému řešení. Dále
jsou v této části rozebrané jednotlivé periferie vybraného obvodu. Poté je popsána RPP
knihovna a využitý operační systém Free-Rtos.

V druhé části zaobírající se návrhem, jsou detailně rozebrány principy fungování odesílání
zpráv, příjmu zpráv, synchronizace a spouštění funkcí. Představené řešení využívá periferií
DCAN, DMA, VIM a N2HET. Odesílání zpráv podle stanového rozvrhu je řešeno plně hard-
warově za pomocí periferií a cyklicky rozvrh realizuje bez zásahu hlavního procesoru. Příjem
zpráv je opět plně řešen v režii periferií. Synchronizace je realizovaná využitím synchroni-
začních zpráv, určujících jaká část rozvrhu se má na podřízené jednotce spustit. Přepínání
jednotlivých částí rozvrhu je řešeno v rámci přerušení, kdy je potřeba spolupráce CPU.
Pokud je tedy v rámci rozvrhu na nadřízené jednotce odesílána pouze jedna synchroniza-
ční zpráva je možné realizovat synchronizaci plně hardwarově bez přerušení. Spuštění úloh
zajišťuje časovač N2HET spouštějící přerušení.

Ve třetí části práce je popsána implementace. V rámci popisu implementace je popsáno
výsledné API výsledné knihovny a dále je popsán způsob integrace do RPP knihovny.

Ve čtvrté části jsou provedena měření a ověření implementované funkcionality. V rámci
měření je nejprve rozebráno odesílání zpráv a příjem zpráv. Poté je probráno měření syn-
chronizace dvou jednotek.
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2 Analýza

2.1 Úvod

V rámci článku [1] jsou rozebrány teoretické základy a návrh rozvrhu spouštějícího úlohy a
odesílajícího zprávy na více jednotkách. Cílem práce je na tento článek navázat praktickou re-
alizací umožňující vykonávání takového rozvrhu za využití periferií obvodu TMS570LS1227ZWT.
V rámci implementace lze vycházet ze standardu TTCAN (Time Triggered CAN) popsaném
v normě ISO 11898-4 [2]. V TTCANu je rozvrh v rámci hyperporiody rozdělen na jednotlivé
cykly. Tyto cykly jsou spouštěny na základě přenosu synchronizačních zpráv, jež obsahují
informaci jaký cyklus se má spustit. Požadovaná granularita rozvrhu je 1 µs.

2.2 Možnosti řešení

Cíle práce je možné řešit několika způsoby. V této podkapitole jsou uvedeny možnosti řešení
jako ukázka možných přístupů. Problém lze řešit buď plně hardwarově, softwarově nebo
kombinací obou přístupů.

2.2.1 HW řešení

FPGA

Jedním z možných hardwarových řešení řešení je použít programovatelné hradlové pole.
Jedná se integrovaný obvod, jehož bloky jsou tvořeny konfigurovatelnou maticí spojů a funk-
cionalita je konfigurována uživatelem. V našem případě je možné použít FPGA dvěma způ-
soby:

𝑖 Vytvořit celý CAN řadič v FPGA včetně stavového automatu řešícího časování.
𝑖𝑖 Použít stávajícího řadiče CAN a programovatelný obvod využít k řízení řadiče a přenosu

zpráv do řadiče
Výhody a nevýhody řešení:
+ Přesnost v čase
+ Flexibilita
− Cena
− Nutnost certifikace

Využití stávajícího řadiče

Pro realizaci je možné použít již existující řadič (např. integrovaný na mikrocontroléru) a
realizovat časování zpráv s využitím dostupných hardwarových prostředků (DMA, časovače,
atd.). Výhody a nevýhody řešení:

+ Certifikované čipy
+ Není nutné navrhovat HW
+ Cena
− Na jeden čip (nepřenositelné)
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2.2.2 SW řešení

Softwarově lze vysílání zpráv podle rozvrhu řešit 2 způsoby:
𝑖 Spuštění odeslání zprávy v Interruptu (Coretex-R umožňuje pro rychlejší odezvu použít

místo IRQ FIQ)
𝑖𝑖 Na úrovni tasku OS

Výhody a nevýhody řešení:
− Nejnižší přesnost v čase
− Nutný zásah procesoru
− Přerušení zhorší časování úloh vykonávaných na CPU

2.2.3 Kombinace HW+SW řešení

Další možností kombinace hardwarového a softwarového řešení. Vysílání zpráv podle rozvrhu
lze řešit tím způsobem, že každou zprávu připraví procesor a o odeslání se postará časovač
nebo jiná část integrovaného obvodu.

+ Certifikované čipy
+ Cena
− Na jeden čip (nepřenositelné)
− Nutný zásah procesoru

2.3 Řešení vhodné pro platformu TMS570
Protože práce navazuje na projekt [1] byla vybrána platforma daná požadavky zadavatele.
Cílová platforma byla deska od firmy EATON, která je využívá obvod TMS570LS1227ZWT
založen na architektuře ARM Cortex R4. Jedná se procesor speciálně navržený se ohledem na
bezpečnost (dvě jádra vykonávající stejný program - jedno se zpožděním, mechanismus pro
korekci chyb paměti pro SRAM a Flash, monitorování napětí,...). V rámci řešení je možné

[…]


11 L01 CNT { next=S00,reqnum=4,request=GENREQ,reg=A,max=0x5};
12

13 ;CANTT_ACTION_TARGET_CAN
14 ;If main counter overflows, sends request to DMA channel 2, which starts

transmission of message from CAN 1→˓

15 M00 BR { next=ST00,reqnum=5,request=GENREQ,cond_addr=ST00,event=Z};
16 ;If main counter overflow, sends request to DMA channel 4, which starts

transmission of message from CAN 2→˓

17 M01 BR { next=ST00,reqnum=6,request=GENREQ,cond_addr=ST00,event=Z};
18

19 ;CANTT_ACTION_TARGET_PIN_UP
20 ;If main counter overflows, sets pin 21 to high
21 P00 ECMP { next=ST00,hr_lr=HIGH,en_pin_action=ON,cond_addr=ST00,pin=22,

action=PULSEHI,reg=A,data=0};→˓

22

23 ;CANTT_ACTION_TARGET_PIN_DOWN
24 ;If main counter overflows, sets pin 21 to low
25 P01 ECMP { next=ST00,hr_lr=HIGH,en_pin_action=ON,cond_addr=ST00,pin=22,

action=PULSELO,reg=A,data=0};→˓

26
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27 ;CANTT_ACTION_TARGET_COPY_TIME
28 ;If main counter overflows, sends request to DMA channel 1, which copy value

from Free running counter - after scaling into memory→˓

29 T00 BR { next=ST00,reqnum=7,request=GENREQ,cond_addr=ST00,event=Z};
30

31 ;CANTT_ACTION_TARGET_WAIT_FOR_NOTIFICATION_MESSAGE
32 ;Clears counter
33 S00 MOV32 { next=S01,remote=4,type=REGTOREM,reg=S,data=0};
34 ;Loads received id from instruction into register B
35 S01 MOV32 { next=S02,remote=3,type=IMTOREG,reg=B,data=5};
36 ;Check if received message in register B have 11 bit ID with value 1
37 S02 SUB { src1=B,src2=IMM,dest=NONE,next=S03,data=16779264};
38 ;If received message was synchronization, sends interrupt request to VIM
39 S03 BR { next=ST00,reqnum=4,request=GENREQ,cond_addr=S04,event=Z,irq=ON};
40 ;Clears received message ID in instruction S01
41 S04 MOV32 { next=ST00,remote=11,type=REGTOREM,reg=S,data=1};
42

43 ;CANTT_ACTION_TARGET_INTERRUPT
44 ;If main counter overflows, sends interrupt request to VIM
45 I00 BR { next=ST00,cond_addr=ST00,event=Z,irq=ON};
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B.2 Timer-WaitToSynchPerm.het

B.2 Timer-WaitToSynchPerm.het

1 ;Free running counter - before scaling
2 ST00 CNT { next=ST01,reg=NONE,max=0x1FFFFFF};
3 ;Scaling accumulator
4 ST01 ADD { src1=T,src2=IMM,dest=T,next=ST02,data=16777216};
5 ;If overflow occurs, continues in program
6 ST02 BR { next=ST00,cond_addr=L00,event=C};
7

8 ;Free running counter - after scaling
9 L00 CNT { next=L01,reg=NONE,max=0x1FFFFFF};

10 ;Main counter which measure time between two actions, after overflow sends
request to DMA channel 0→˓

11 L01 CNT { next=S00,reqnum=4,request=GENREQ,reg=A,max=0x5};
12

13 ;CANTT_ACTION_TARGET_CAN
14 ;If main counter overflows, sends request to DMA channel 2, which starts

transmission of message from CAN 1→˓

15 M00 BR { next=S01,reqnum=5,request=GENREQ,cond_addr=S01,event=Z};
16 ;If main counter overflow, sends request to DMA channel 4, which starts

transmission of message from CAN 2→˓

17 M01 BR { next=S01,reqnum=6,request=GENREQ,cond_addr=S01,event=Z};
18

19 ;CANTT_ACTION_TARGET_PIN_UP
20 ;If main counter overflows, sets pin 21 to high
21 P00 ECMP { next=S01,hr_lr=HIGH,en_pin_action=ON,cond_addr=ST00,pin=22,

action=PULSEHI,reg=A,data=0};→˓

22

23 ;CANTT_ACTION_TARGET_PIN_DOWN
24 ;If main counter overflows, sets pin 21 to low
25 P01 ECMP { next=S01,hr_lr=HIGH,en_pin_action=ON,cond_addr=ST00,pin=22,

action=PULSELO,reg=A,data=0};→˓

26

27 ;CANTT_ACTION_TARGET_COPY_TIME
28 ;If main counter overflows, sends request to DMA channel 1, which copy value

from Free running counter - after scaling into memory→˓

29 T00 BR { next=S01,reqnum=7,request=GENREQ,cond_addr=S01,event=Z};
30

31 ;CANTT_ACTION_TARGET_WAIT_FOR_NOTIFICATION_MESSAGE
32 ;Clears counter
33 S00 MOV32 { next=S01,remote=4,type=REGTOREM,reg=S,data=0};
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34 ;Loads received id from instruction into register B
35 S01 MOV32 { next=S02,remote=3,type=IMTOREG,reg=B,data=5};
36 ;Check if received message in register B have 11 bit ID with value 1
37 S02 SUB { src1=B,src2=IMM,dest=NONE,next=S03,data=16779264};
38 ;If received message was synchronization, sends interrupt request to VIM
39 S03 BR { next=ST00,reqnum=4,request=GENREQ,cond_addr=S04,event=Z,irq=ON};
40 ;Clears received message ID in instruction S01
41 S04 MOV32 { next=ST00,remote=11,type=REGTOREM,reg=S,data=1};
42

43 ;CANTT_ACTION_TARGET_INTERRUPT
44 ;If main counter overflows, sends interrupt request to VIM
45 I00 BR { next=S01,cond_addr=S01,event=Z,irq=ON};
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