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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace časem řízeného plánovače v distribuovaném bezpečnostně kritickém
řídicím systému

Jméno autora: Martin Hofman

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Pavel Kučera, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Eaton

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zdánlivě neklade na diplomanta velké nároky na aplikaci poznatků i z jiných oborů, než je procesorová technika
a informatika. Při bližším pohledu je však zřejmé, že využití diplomantem získaných znalostí v oblasti matematické statistiky
a modelování, elektronických obvodů a měření, by práci povýšilo na mnohem vyšší úroveň.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body 1, 2 a 4 zadání považuji za zcela splněné a předložená práce to jasně dokumentuje. Bod 3 zadání považuji za zcela
splněný s ohledem na vyřešení synchronizace rozvrhů. Rozbor vlivu odchylek považuji za nepřesvědčivý a mnohé uvedené
závěry za neprůkazné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup vypracovaní je logický a vyzdvihuji autorovu schopnost nelézt, realizovat a porovnat vícero řešení daného problému
za určených omezujících podmínek (daných zejména HW řešením desky kontroléru od společnosti Eaton).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor se držel literatury doporučené v zadání práce a oblast zkoumání bohužel nepřesáhla autorovu erudici vycházející ze
studijního programu, který absolvoval. Je to škoda, protože oblast vestavěných systémů má jasný přesah i do dalších
disciplín (statistika, modelování, elektronika, fyzika, …), což činí oblast vestavěných systémů velmi zajímavou (a obtížnou).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování je na dobré úrovni. Za doslova tragickou považuji jazykovou stránku práce. Tato obsahuje, i na
inženýrskou práci, neobvykle velké množství chyb, včetně hrubě gramatických. Styl autora je místy pro čtenáře doslova
nepochopitelný. Evidentně mnohé pasáže vznikly neobratným překladem anglického katalogového listu výrobce. Čtenář bez
dobré znalosti mikroprocesorové techniky a jádra Hercules, nemá místy šanci porozumět sdělovaným skutečnostem.
Domnívám se, že kdyby byla práce vypracována v angličtině, dopadla by mnohem lépe. Schopnost jasně, stručně a
srozumitelně (s nadhledem a empatií pro čtenáře/hodnotitele) popsat problém a jeho řešení v rodném i cizím jazyce, patří
mezi naprosto základní dovednosti každého inženýra. Tato dovednost je systematicky podceňována jak vzdělávacími
institucemi, tak samotnými studenty; to v konečném důsledku vede k mnoha nedorozuměním v každodenní inženýrské praxi
a v extrémních případech i k fatálním následkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Již jsem se z části vyjádřil v sekci Odborná úroveň. Oceňuji a vyzdvihuji autorovu schopnost pracovat s přejatými
informacemi a jasně rozlišovat jeho přínos od převzatých poznatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložené práce po technické stránce splnila moje očekávání. Navrhované řešení napovídá hodně a výborné schopnosti
autora samostatně a inovativně řešit zadaný problém. Konstatuji, že autorem navržené řešení by v soukromé firmě vedlo
k ochránění nápadu pomocí patentu. Autor ovšem neopustil bezpečné vody své erudice, čili statistické zpracování
naměřených dat je velmi povrchní a v této podobě by jako inženýrský projekt neprošel do dalšího stádia své existence (TRL 4
a výše). Doporučuji autorovi, aby se napříště neváhal pustit do statistického zpracování dat (nejlépe pomocí modelů),
protože min, max a jiter nejsou dostačující výsledky jakéhokoliv měření, tím spíše v oblasti komunikací a rozvrhování.
Schopnost odlišit systematické a nahodilé chyby měření, stanovit základní chybu měřicího systému a definovat a eliminovat
fyzikální vlivy je nikoliv volba, ale nutnost!

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice rád bych s ohledem na inovativnost řešení hodnotil práci nejvyšším stupněm. To by ale byl pro diplomanta
signál, že vše udělal dobře; což není pravda. Nízká jazyková úroveň práce budiž pro autora varovným prstem, ale
pro další inženýrský rozvoj vřele doporučuji autorovi nebát se aplikovat poznatky i z jiných disciplín (statistika a
měření, elektronika), protože právě proto je musel během studia absolvovat.

A abych nadějného inženýra na samotném startu jeho kariéry přinutil otevřít skripta matematické statistiky,
dovolím si položit tuto otázku:

Na straně 44 autor konstatujete, že: „Nejvyšší hodnota odchylky je rovna 78 s, takto velká chyba je nejspíše
způsobena rozdílností oscilátorů na měřícím (sic) přístroji a master and slave jednotkách.“ Takové konstatování si
přímo říká o nasazení testovací hypotézy, neb lze předpokládat, že se jedná o náhodný jev.

1. Co by autor udělal, aby mohl použít statistickou hypotézu pro ověření tohoto konstatování?
2. Co by byla nulová hypotéza H0 a co alternativní hypotéza H1?

3. Jak by stanovil hladinu spolehlivosti , že hypotézu H0 neoprávněně zamítáme?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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